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한의학문제풀이(37회)

01. ③
02. ⑤
03. ②
04. ②
05. ③
06. ①
07. ②
08. ④
09. ②
10. ④ 국내 원본 소실, 일본 궁내성 도서관에 원본
11. ①
12. ① 尤怡 <金匱要略心典>, 徐彬 <金匱要略論注>, 
程林 <金匮要略直解> 
※ 상한론 판본: 1) 趙本: 治平本을 명나라 萬曆 연
간에 趙開美가 復刻한 것.  2) 汪本: 成無己 註解傷
寒論을 명나라 嘉靖 연간에 汪濟川이 복각한 것.  
3) 金匱玉函經: 8권 29편이고, 傷寒論 내용과 같지
만 조문 배열이 똑같지는 않고 조문이 앞, 약방이 뒤
에 있음.
13. ④ <靈樞 衛氣失常> 黃帝問于伯高曰 人之肥瘦
大小寒溫 有老壯少小 別之奈何 
伯高對曰 人年五十已上爲老 二十已上爲壯
十八已上爲少 六歲已上爲小
14. ③
15. ③  [내경 14, 금궤요략 262, 천금요방 5300, 태
평혜민화제국방 788, 국방발휘 297]
16. ⑤
17. ② 上部天 兩額之動脈 / 上部地 兩頰之動脈 / 
上部人 耳前之動脈 / 中部天 手大陰也 太淵穴 / 
中部地 手陽明也 合谷穴 / 中部人 手少陰也 神門
穴 / 下部天 足厥陰也 太衝穴 / 下部地 足少陰也 
太谿穴 / 下部人 足太陰也 衝陽穴
18. ① 乾薑
19. ④
20. ③

21. ① 去心: 根類 약물의 木質部나 種子의 胚芽 제거 
(麥門冬, 天門冬, 蓮子, 巴戟天, 地骨皮, 牧丹皮, 烏藥, 
五加皮, 白蘇皮, 遠志) cf) 최근 임상에서 麥門冬은 특별
히 제거하지 않으며 蓮子는 蓮子肉과 蓮子心을 구분
22. ③ 十二刺法 

23. ② 白茯苓, 白芍藥, 附子, 白朮, 生薑
24. ③
25. ⑤
26. ③
27. ②
28. ⑤
29. ①
30. ① 諸厥固泄, 皆屬于下
31. ①
32. ③
33. ④
34. ⑤ 麥門冬, 半夏, 粳米, 大棗, 人蔘, 甘草
35. ②

명칭 자침방법 원문

偶刺 하나는 가슴, 
하나는 등에 자침

一刺前 一刺後 以治心痺 
刺此者 傍鍼之也

輸刺 곧게 찌르고 바로 빼기. 直入直出 以治氣盛而熱
者也 (출혈 X)

傍鍼刺 경맥에 하나, 락맥에 하
나씩 자침.

直刺傍刺各一 以治留痺
久居者也

齊刺 직자 하나, 옆에 좌우 
두 개.

直入一 傍入二 以治寒
氣 小深者

贊刺 직입직출, 出血 시킴. 直入直出 數發鍼而淺之
出血

揚刺 가운데 하나 꽂고, 
주위에 4개 자침.

正內一傍內四 以治寒氣
之博大者

短刺 骨痺치료, 
침을 돌리면서 深刺. 

刺骨痺 稍搖而深之 致
鍼骨所 摩骨也

恢刺 근맥 구급한 곳 
옆에 직자, 直刺傍之 以治筋痺也

陰刺 좌우 양쪽에 자침, 寒厥
치료.

陰刺者 左右率刺之
以治寒厥 

浮刺 비스듬히 자침, 기육이 
당기고 찬 것 치료.

傍入而浮之 以治肌急而
寒者也

報刺 통처고정 x, 통처보이면 
빼서 다시 꽂음. 刺痛無常處也

直鍼刺 피부 끌어올려 자침. 寒氣
가 淺表에 있는 것 치료.

引皮乃刺之 以治寒氣之
淺者也
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36. ③
37. ⑤
38. ③ 閃罐(섬관) : 罐을 흡착시켰다가 바로 뗌, 여
러번 반복하여 피부가 홍조를 띠면 그침
留罐(유관) : 罐을 부착시킨 후, 일정시간(5~15분) 
방치함
走罐(주관) : 윤활제를 罐口나 附缸 운용 부위에 바
른 후, 罐을 부착시킨 상태에서 상하 좌우로 여러 
차례 이동
藥罐(약관) : 罐내에 일정 약물을 넣은 상태에서 시
술 부위에 부착
鍼罐(침관) : 일정 부위에 자침하여 留鍼한 상태에
서 罐을 부착
39. ①
40. ①


